
Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018 237ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000320180411 00237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CREDENCIAMENTO Nº 002/2017 - CML/PMP
Primeiro Aditivo ao Termo de Contrato. Contratante: Prefeitura de
Parintins. Contratada: L. F. Monteiro - Me, inscrita no CNPJ nº
04.740.715/0001-31. Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica
prestadora de serviço de laboratórios de análises clínicas para atender
a demanda de usuários do Sistema Único de Saúde - SUS no
Município de Parintins. Finalidade: alterar o prazo de vigência fixada
na Cláusula Décima Quinta: da Vigência e Prorrogação do contrato
primitivo por mais 06 (seis) meses a contar de 01 (primeiro) de
dezembro de 2017.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABARÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018

A Prefeitura Municipal de Abaré/BA, realizará a Licitação
na MODALIDADE: Pregão Presencial, TIPO: Menor Preço Por Lote.
DATA: 24/04/2018, ás 09:00h em sua sede. OBJETO: Aquisição de
Equipamentos (Material Permanente - Móveis, Eletrodomésticos,
Eletroportáteis, Refrigeração, Eletroeletrônicos e Outros), para
atender as necessidades dos Órgãos e das Secretarias Municipais de
Abaré/BA. LEGISLAÇÃO: Lei Nº. 10.520, de 17 de julho de 2002,
regulamentada pelos Decretos Nº: 3.555 e 3.693, bem como pela Lei
Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações e
Leis Complementares Nº: 123/06 e 147/14. Informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min ás 13h00min, de
segunda á sexta-feira. Informações adicionais pelo telefone (0xx75)
3287-2222/2470. E-mail. copel.abare@gmail.com. Edital na Sede da
Prefeitura Municipal do Setor de Licitações. Divulgação de outros
Atos. Diário Oficial. Site: www.abare.oi.org.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018

A Prefeitura Municipal de Abaré/BA, realizará a Licitação
na MODALIDADE: Pregão Presencial, TIPO: Menor Preço Por Lote.
DATA: 24/04/2018, ás 11:00h em sua sede. OBJETO: Aquisição de
Material de Consumo (Suprimentos de Informáticas e outros), para
atender as necessidades dos Órgãos e das Secretarias Municipais de
Abaré/BA. LEGISLAÇÃO: Lei Nº. 10.520, de 17 de julho de 2002,
regulamentada pelos Decretos Nº: 3.555 e 3.693, bem como pela Lei
Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações e
Leis Complementares Nº: 123/06 e 147/14. Informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min ás 13h00min, de
segunda á sexta-feira. Informações adicionais pelo telefone (0xx75)
3287-2222/2470. E-mail. copel.abare@gmail.com. Edital na Sede da
Prefeitura Municipal do Setor de Licitações. Divulgação de outros
Atos. Diário Oficial. Site: www.abare.oi.org.br.

Abaré-BA, 9 de abril de 2018.
ADRIANO MARCOLINO DE CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDORINHA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180/2018

O Prefeito de Andorinha, no uso de suas atribuições,
RATIFICA o processo administrativo nº 073/2018, para a
contratação direta e emergencial da empresa INSTITUTO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP, que tem
por objeto a "prestação de serviços de locação de sistemas
integrados para garantir o acesso à informação, atender o
cumprimento da democracia participativa, bem como implementar
a política de desenvolvimento institucional deste município" no
valor global estimado de R$ 23.740,00 (vinte e três mil, setecentos
e quarenta reais), com a vigência de 03 de abril a 31 de maio de
2018, operando sua resolução quando a administração vir a
celebrar contrato administrativo, de idêntico objeto, com a licitante
vencedora do certame licitatório na modalidade de Pregão
Presencial nº 003/2018, como permitido pela Lei 8.666/93.

Andorinha-BA, 3 de abril de 2018.
RENATO BRANDÃO DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2018

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Araci -
BA realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº
007/2018, em 23/04/2018 às 09hs, em sua sede. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda
Escolar. O Edital está disponível na Prefeitura, das 08hs às 12hs,
na Pç Nossa Srª da Conceição, s/n, centro, Araci - BA, - Tel. (75)
3266-2146 ou por e-mail pregaoaraci@gmail.com

DARLANE OLIVEIRA CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE

RETIFICAÇÃO

NO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 001/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
033/2018 E 037/2018, publicado no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
na EDIÇÃO Nº 51, no dia 15 de março de 2018, onde se lê: Milton
Rabelo de Almeida Júnior Prefeito Municipal, leia-se: Antônio
Miranda Silva Júnior-Prefeito municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA

AVISO DE LICITÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018

PA Nº 029/2018. torna público 09hs, 23/04/18, objeto é a
Contratação de empresa especializada na comercialização para o
fornecimento de veículos utilitários, tipo caminhonete PICK UP e
Veículos de Passeio, visando manter com qualidade os serviços
públicos municipais sob-responsabilidade da Secretaria Municipal de
Saúde e Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, Tipo
menor por item. Edital na prefeitura ou e-mail:
licitacao@barra.ba.gov.br. ou
http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/barra/. Tel:(74)3662-
2101, em horário de expediente, das 07h30min às 13h30min.

Barra-BA, 10 de abril de 2018.
JERRY ADRIANO RIBEIRO DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018

Considerando a designação da sessão de julgamento da
TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2018 em referência para o dia
25/04/2018 e por problemas técnicos não houve a publicação no
Diário do Estado em tempo hábil, a CPL torna pública a prorrogação
da sessão para o dia 26/04/2018 às 09:00 h. critério de julgamento:
menor preço; regime de empreitada por preço global; objeto: serviços
de PAVIMENTAÇÃO em paralelepípedo em ruas da sede deste
município, nos termos do convênio n° 019.17 firmado com a
CONDER e conforme especificações detalhadas no instrumento
convocatório; valor total estimado de R$ 728.172,08 (setecentos e
vinte e oito mil cento e setenta e dois reais e oito centavos); prazo de
execução: oito meses;. Edital disponível
http://boquira.ba.gov.br/diarioOficial ou nesta Prefeitura, de segunda à
sexta-feira, das 08:00 às 12:00h. Informações (77) 3645-2021,
l i c i t a c a o @ b o q u i r a . b a . g o v. b r.

Boquira, 10 de abril de 2018.
LUAN PORTO ARAÚJO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

EXTRATO DE CONTRATO 6/2018

CONTRATANTE - P.M. DE CAETANOS - CONTRATADA -
POSTO TRINDADE LTDA - EPP, CNPJ nº 07.983.709/0001-01.
OBJETO: fornecimento de combustível, para atender as secretarias
municipais, oriundo da PP Nº 001/2018; Data 09/01/2018; Valor:
R$ 1.430.150,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil e cento e
cinquenta reais). Vigência 31/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018

CONTRATANTE - P.M. DE CAETANOS - CONTRATADA -
COOPVEL - COOPERATIVA DE TRANSPORTES CNPJ nº
17.391.886/0001-44. OBJETO - contratação de empresa para
realização do transporte Escolar do ensino Fundamental e Médio
deste Município; Data do contrato 12/03/2018; Valor: R$
2.560.000,00 (dois milhões quinhentos e sessenta mil). Vigência
31/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2018

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS -
CONTRATADA - FABIO S OLIVEIRA - ME, CNPJ

21.057.883/0001-46. OBJETO o fornecimento de gêneros
alimentícios para atender a Merenda Escolar deste Município. Data
do Contrato 28/02/2018; Valor do Contrato: R$ 501.307,09
(quinhentos e um mil e trezentos e sete reais e nove centavos).
Vigência 31/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2018

CONTRATANTE - P.M. DE CAETANOS - CONTRATADA -
DISEMBE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o
n° 11.366.233/0001-29. OBJETO: contratação de empresa para
executar os serviços na construção da conclusão da Creche/Escola -
Projeto Pro infância Tipo "C" Padrão FNDE, oriundo da Tomada

de Preço 002/2018; Data do Contrato 05/04/2018; Valor do
Contrato R$ 113.687,59 (cento e treze mil seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta e nove centavos). Prazo 09 meses. Vigência
31/12/218.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018

Repetição

OBJETO: Aquisição de emulsão asfáltica e asfalto diluído de
petróleo CM-30, para atender às demandas da Secretaria Municipal de
Serviços Públicos, deste Município. DATA: 24/04/2018. HORÁRIO:
08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço global. LOCAL: na sede do Centro
Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n -
Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados

na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min.

Caetité-BA, 10 de abril de 2018.
SUZETE IZABEL PEREIRA

AVISO REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018-SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ, ESTADO DA
BAHIA, por via da sua Pregoeira Oficial, torna público a revogação do
processo licitatório, adotado na modalidade de Pregão Presencial nº
023/2018-SRP, dispondo sobre a aquisição de medicamentos e materiais
de consumo destinados à manutenção das Unidades de Saúde, deste
município, tendo em vista a necessidade superveniente de realizar
modificações, ajustes e adequações nas quantidades solicitadas, tudo em
consonância com parecer jurídico e com o art. 49 da Lei nº 8.666/93, bem
como com a Súmula n. 473 do STF, assim redigida: "A administração
pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam
ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo
de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial".

Caetité-BA, 10 de abril de 2018.
SUZETE IZABEL PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CALDEIRÃO GRANDE

AVISO DE CHAMAMENTO Nº 1/2018

O Município de Caldeirão Grande, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que está realizando seleção de Organização da
Sociedade Civil de Interesse Público, devidamente certificada pelo
Ministério da Justiça, para Celebração de parceria com a
Administração Municipal mediante Concurso de Projetos, conforme
segue abaixo: Objeto: O presente aviso destina-se a receber projetos
visando estabelecimento de parceria nas áreas de saúde, assistência
social, educação e serviços de apoio à gestão, fundamentado no
Decreto 3100/99 e alterações. Data e hora para entrega dos
documentos: 28/05/2018 às 09:00H. Local: Sala de licitações da
Prefeitura, sito a Praça Deputado Edgar Pereira, 109-Centro. O edital
com os dados completos encontra-se disponível aos interessados no
endereço acima especificado.

Caldeirão Grande-BA, 10 de abril de 2018.
CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018

Objeto: SRP para o serviço de hidroterapia personalizada
para pacientes portadores de deficiência motora (crianças e adulto) -
Secretaria Municipal de Saúde. Certame: 24.04.2018 às 9h00min, C.

de Compras, Av. Pres. Costa e Silva n° 501 - Célio Alves,
C.Sales/BA. Edital na CPL ou no site www.candidosales.ba.gov.br.

Cândido Sales, 10 de abril de 2018.
NÁDIA Mª S. XAVIER

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO
DE MARIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

PP 17/18. Objeto: aquisição de materiais e produtos de
jardinagem. Dia 23/04/18 às 9h

PP 18/18. Objeto: fornecimento de refeições (quentinhas).
Dia 23/04/18 às 10:30h. Edital na sede, Pç Dr. Araújo Pinho, 14,
Centro. Informações: 75 32482489 Edital no
w w w. i p m b r a s i l . o rg . b r / d i a r i o o f i c i a l / b a / p m c o r a c a o d e m a r i a / d i a r i o .

Coração de Maria-BA, 6 de abril de 2018.
VANESSA MOTA DA CONCEIÇÃO SANTOS

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-11T00:41:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




